M. TVLLII CICERONIS

PRO

P. S E X T I O  
ORATIO, SECVNDA ET TRICESIMA.

**I**S I quis antea, judices, mirabatur, quid esset, quod, pro tantis opibus reipublicæ, tantaque dignitate imperii, nequaquam satis multi cives forti & magno animo invenirentur, qui auderent se & salutem suam in discrimen offerre pro statu civitatis, & pro communi libertate: ex hoc tempore miretur potius, si quem bonum & fortē civem videbit, quam si quem aut timidum, aut sibi potius, quam reipublicæ consulentem. Nam, ut omittatis de uniuscujusque casu cogitando recordari, uno aspectu intueri potestis, eos, qui cum senatu, cum bonis omnibus, rem publicam afflictam excitarint, & latrocinio domestico liberarint, mœstos, sordidatos, reos, de capite, de fama, de civitate, de

fortunis, de liberis dimicare; eos autem, qui omnia divina & humana violarint, vexarint, perturbarint, everterint, non solum alacres lætosque volitare, sed etiam voluntarios fortissimis atque optimis civibus periculum moriri, de se nihil timere. In quo cum multa <sup>2</sup> sint indigna, tum nihil minus est ferendum, quam quod jam non per latrones suos, non per homines egestate & scelere perditos, sed per vos nobis, per optimos viros optimis civibus periculum inferre conantur; &, quos lapidibus, quos ferro, quos facibus, quos vi, manu, copiis delere non potuerunt, hos vestra auctoritate, vestra religione, vestris sententiis se oppressuros arbitrantur. Ego autem, judices, quia, qua voce mihi in agendis gratiis, commemorandoque eorum, qui de me optime sunt meriti, beneficia, esse utendum putabam, ea nunc uti cogor in eorum periculis depellendis; iis potissimum vox hæc serviat, quorum opera & mihi, & vobis, & populo Romano restituta est. Et, quam-<sup>2</sup> quam a Q. Hortensio, clarissimo viro atque <sup>3</sup> eloquentissimo, causa est P. Sextii perorata, nihilque ab eo prætermisum est, quod aut pro republica conquerendum fuit, aut pro reo disputandum: tamen aggrediar ad dicen-

dum, ne mea propugnatio ei potissimum defuisse videatur, per quem est perfectum, ne ceteris civibus deesset. Atque ego sic statuo, judices, a me in hac causa, atque hoc extremo dicendi loco, pietatis potius, quam defensionis; querelæ, quam eloquentiæ; doloris, quam ingenii partes esse susceptas. Itaque, si aut acrius egero, aut liberius, quam qui ante me dixerunt; peto a vobis, ut tantum orationi meæ concedatis, quantum & pio dolori & justæ iracundiæ concedendum putetis. Neque enim officio conjunctior dolor ullius esse potest, quam hic meus, susceptus ex hominis, de me optime meriti, periculo; neque iracundia magis ulla laudanda, quam ea, quæ me inflammat eorum scelere, qui cum omnibus salutis meæ defensoribus bellum esse sibi gerendum judicaverunt. Sed, quoniam singulis criminibus ceteri responderunt, dicam ego de omni statu P. Sextii, de genere vitæ, de natura, de moribus, de incredibili amore in bonos, de studio conservandæ salutis communis atque otii; contendamque, si modo id consequi potero, ut in hac confusa atque universa defensione, nihil a me, quod ad vestram quæstionem; nihil, quod ad reum; nihil, quod ad rem publicam

pertineat, prætermisum esse videatur. Et, quoniam in gravissimis temporibus civitatis, atque in ruinis eversæ atque afflictæ reipublicæ P. Sextii tribunatus est a fortuna ipsa collocatus; non aggrediar ad illa maxima atque amplissima prius, quam docuero, quibus initiis ac fundamentis hæ tantæ summis in rebus laudes excitatæ sint.

Parente P. Sextius natus est, judices, homine,<sup>3</sup> ut plerique meministis, & sapiente,<sup>6</sup> & sancto, & severo: qui, cum tribunus plebis primus inter homines nobilissimos temporibus optimis factus esset, reliquis honoribus non tam uti voluit, quam dignus videri. Eo auctore duxit honestissimi & spectatissimi viri, C. Albini filiam; ex qua hic est puer, & nupta jam filia. Duobus his gravissimæ antiquitatis viris sic probatus fuit, ut utrique eorum & carus maxime & jucundus esset. Ademit Albino saceri nomen mors filiæ, sed caritatem illius necessitudinis & benevolentiam non ademit. hodie sic hunc diligit, ut vos facillime potestis ex hac vel assiduitate ejus, vel sollicitudine & molestia judicare. Duxit uxorem, patre vivo, optimi, at calamitofissimi viri filiam, C. Scipionis. Clara in hoc P. Sextii pietas existit, & omnibus gra-

ta, quod & Massiliam statim profectus est, ut sacerorum videre consolarique posset, fluctibus reipublicæ expulsum, in alienis terris jacentem, quem in majorum suorum vestigiis stare oportebat; & ad eum filiam ejus adduxit, ut illo insperato aspectu complexuque, si non omnem, at aliquam partem mœroris sui deponeret; & maximis officiis & illius ærurnam, quoad vixit, & filiæ solitudinem sustentavit. Possum multa dicere de liberalitate, de domesticis officiis, de tribunatu militari, de provinciali in eo magistratu abstinentia; sed mihi ante oculos obversatur reipublicæ dignitas, quæ me ad se rapit, hæc minora relinquere hortatur.

¶ Quæstor hic C. Antonii, collegæ mei, judices, fuit forte, sed societate consiliorum, meus. Impeditor nonnullius officii, ut ego interpretor, religione, quo minus exponam, quam multa ad me detulerit, quanto ante providerit. Atque ego de Antonio nihil dico, præter unum: numquam illum in illo summo timore ac periculo civitatis, neque communem metum omnium, neque propriam nonnullorum de ipso suspicionem, aut infitando tollere, aut dissimulando sedare voluisse. In quo collega sustinendo atque moderando,

si meam in illum indulgentiam, conjunctam  
cum summa custodia reipublicæ, laudare ve-  
re solebatis; par prope laus P. Sextii esse de-  
bet, qui suum ita consulem observavit, ut  
& illi quæstor bonus, & vobis omnibus optimus  
civis videretur. Idem, cum illa conju- 4  
ratio ex latebris atque ex tenebris erupisset,<sup>9</sup>  
palamque armata volitaret, venit cum exer-  
citu Capuam: quam urbem, propter pluri-  
mas belli opportunitates, ab illa impia & sce-  
lerata manu attentari suspicabamur: & inde  
M. Aulanum, tribunum militum Antonii, Ca-  
puia præcipitem ejecit, hominem perditum,  
& non obscure Pisauri, & in aliis agri Galli-  
ci partibus, in illa conjuratione versatum.  
Idemque C. Marcellum, cum is non solum  
Capuam venisset, verum etiam se, quasi ar-  
morum studio, in maximam familiam conje-  
cisset, exterminandum ex illa urbe curavit.  
qua de causa & tum conventus ille Capuae,  
qui, propter salutem illius urbis consulatu  
conservatam meo me unum patronum ado-  
ptavit, huic apud me P. Sextio maximas  
gratias egit; & hoc tempore iidem homines,  
nomine commutato, coloni, decurionesque  
fortissimi atque optimi viri, beneficium P.  
Sextii testimonio declarant, periculumque de-

io creto suo deprecantur. Recita, quæso, P. Sexti, quid decreverint Capuæ decuriones; ut jam puerilis tua vox possit (aliquid) significare inimicis nostris, quidnam, cum se corroborarit, effectura esse videatur. DECRETVM DECVRIONVM. Non recito decretum officio aliquo expressum vicinitatis, aut clientelæ, aut hospitii publici, aut ambitionis, aut commendationis gratia; sed recito memoriam perfuncti periculi, prædicationem amplissimi beneficii, vicem officii præsentis, i: testimonium præteriti temporis. Atque illis temporibus iisdem, cum jam Capuam metu Sextius liberaasset, urbem senatus atque omnes boni, deprehensis atque oppressis domesticis hostibus, me duce, ex periculis maximis extraxissent; ego litteris eum Capua arcessivi eum illo exercitu, quem tum secum habebat. quibus hic litteris lectis ad urbem confessim incredibili celeritate advolavit. Atque, ut illius temporibus atrocitatem recordari possitis, audite litteras, & vestram memoriam ad timoris præteriti cogitationem excitate. LITERAE CICERONIS, CONSVLIS. Hoc adventu P. Sextii, tribunorum plebis novorum, qui tum, extremis diebus consulatus mei, res eas, quas gesseram, vexare cupie-

bant, reliquaque conjurationis impetus & co-  
natus sunt retardati. Ac, posteaquam est in-<sup>12</sup>  
tellectum, Catone, tribuno plebis fortissimo  
atque optimo cive, rempublicam defendente,  
per seipsum senatum populumque Romanum,  
sine militum præsidio tueri facile majestatem  
suam, & dignitatem eorum, qui salutem  
communem pericnlo suo defendissent; Sextius,  
cum illo suo exercitu summa celeritate est  
Antonium consecutus. Hic ego quid præ-  
dicem, quibus hic rebus consulem ad rem ge-  
rendam excitarit? quot stimulos admoverit  
homini, studioso fortassis victoriæ, sed ta-  
men nimium communem Martem bellique ca-  
sum metuenti? Longum est ea dicere; sed  
hoc breve dicam. Si M. Petreji non excellens  
animo, & amore reipublicæ, non præstans  
in reipublica virtus, non summa auctoritas  
apud milites, non mirificus usus in re mili-  
tari exstitisset, neque adjutor ei P. Sextius  
ad excitandum Antonium, cohortandum, im-  
pellendum fuisset; datus illo in bello esset  
hiemi locus, neque umquam Catilina, cum  
e pruina Apennini, atque e nivibus illis emer-  
isset, atque æstatem integrum nactus, Italiæ  
calles & pastorum stabula præclara cepisset,  
sine multo sanguine, ac sine totius Italiæ va-  
stitate miserrima concidisset.

13 Hunc igitur animum ad tribunatum attulit P. Sextius; ut quæsturam Macedoniæ relinquam, & aliquando ad hæc propiora veniam. quamquam non est omittenda singulæris illa integritas provincialis, cujus ego nuper in Macedonia vidi vestigia non pressa leviter ad exigui prædicationem temporis, sed fixa ad memoriam illius provinciæ sempiternam. Verum hæc ita prætereamus, ut tamen intuentes & respectantes relinquamus.

6 Ad tribunatum, quia ipse ad se jam dudum vocat, & quodammodo absorbet orationem meam, contento studio cursuque veniamus.

14 De quo quidem tribunatu ita dictum a Q. Hortensio, ut ejus oratio non defensionem modo criminum videretur continere, sed etiam memoria digna esset, uti & reipublicæ capessendæ auctoritatem, disciplinamque præscriberet. Sed tamen, quoniam tribunatus quidem totus P. Sextii nihil aliud, nisi meum nomem causamque sustinuit, necessario mihi de iisdem rebus esse arbitrari, si non subtilius disputandum, at certe, judices, dolentius deplorandum. Qua in oratione si asperius in quosdam homines invehi vellem, quis non concederet, ut eos, quorum sceleris furore violatus essem, vocis libertate perstringerem?

Sed

Sed ut agam moderate, & huic potius tempori serviam, quam dolori meo: si qui occulte a salute nostra dissentunt, lateant: si qui fecerunt aliquid aliquando, atque iidem nunc tacent, & quiescunt; nos quoque sumus oblii: si qui se offerunt insolenter & insectantur, quoad ferri poterunt, perferemus; neque quemquam offendet oratio mea, nisi qui se ita obtulerit, ut in eum non invasisse, sed incurrisse videamur.

Sed necesse est, antequam de tribunatu <sup>15</sup> P. Sextii dicere incipiam, me totum superioris anni reipublicæ naufragium expondere: in quo colligendo, ac reficienda salute communi, omnia reperientur P. Sextii dicta, facta, consilia versata. Fuerat ille annus in <sup>7</sup> reipublicæ magno motu, & multorum timore, tamquam intentus arcus in me unum, sicut vulgo ignari rerum loquebantur; re quidem vera in universam rempublicam, traductione ad plebem furibundi hominis ac perditi, mihi irati, sed multo acrius otii & communis salutis inimici. Hunc vir clarissimus, mihiique, multis repugnantibus, amicissimus, Cn. Pompejus, omni cautione, fœderę, execratione devinxerat, nihil in tribunatu contra me esse facturum. At ille nefarius, ex

omnium scelerum colluvione natus, parum  
se fœdus violaturum est arbitratus, nisi ip-  
sum caudorem alieni periculi suis propriis  
**16** periculis terruisset. Hanc tætram immanem-  
que belluam, vinclam auspiciis, alligatam  
more majorum, constrictam legum sacrata-  
rum catenis, solvit subito [legum] consul,  
vel, ut ego arbitror, exoratus, vel, ut non  
nemo putat, mihi iratus; ignarus quidem  
certe & imprudens impendentium tantorum  
scelerum ac malorum. qui tribunus plebis fe-  
lix in evertenda republica fuit nullis suis ner-  
vis. Qui enim in ejusmodi vita nervi esse po-  
tuerunt hominis, fraternis flagitiis, fororiis  
**17** stupris, omni inaudita libidine infamis? Sed  
fuit profecto quædam illa reipublicæ fortuna  
fatalis, ut ille cæcus atque amens tribunus  
plebis nanciseretur, quid dicam consules?  
hoccine ut ego appellem nomine eversores hu-  
jus imperii? proditores vestræ dignitatis?  
hostes bonorum omnium? qui ad delendum  
senatum, affligendum equestrem ordinem,  
extinguenda omnia jura atque instituta ma-  
jorum, se illis fascibus ceterisque insignibus  
summi honoris atque imperii ornatos esse ar-  
bitrabantur? Quorum, per deos immortales,  
si nondum sclera vulneraque inusta reipu-

blicæ vultis recordari, vultum atque inces-  
sum animis intueamini. facilius facta eorum  
occurrent mentibus vestris, si ora ipsa oculis  
proposueritis. Alter unguentis affluens, ca- 8  
lamistrata coma, despiciens conscos stupro-  
rum, ac veteres vexatores ætatulæ suæ, pu-  
teali & fœneratorum gregibus inflatus atque  
percussus, olim, ne Scyllæo illo æris alieni  
in freto ad columnam adhæresceret, in tri-  
bunatus portum perfugerat. contemnebat  
equites Romanos, minitabatur senatu, ven-  
ditabat se operis, atque ab iis se ereptum,  
ne de ambitu causam diceret, prædicabat,  
ab iisdemque se, etiam invito senatu, pro-  
vinciam sperare dicebat; eamque nisi adeptus  
esset, se in columem nullo modo fore arbitra-  
batur. Alter, o dii boni! quam tæter ince- 19  
debat! quam truculentus! quam terribilis ad-  
spectu! unum aliquem te ex barbatis illis,  
exemplum imperii veteris, imaginem anti-  
quitatis, columen reipublicæ, dices in-  
tueri. vestitus aspere nostra hac purpura ple-  
beja ac pæne fusca: capillo ita horrido, ut  
Capua, in qua ipse tum imaginis ornandæ  
causa duumviratum gerebat, Seplasiam sub-  
latus videretur. Nam quid ego de super-  
cilio dicam? quod tum hominibus non super-

cilium, sed pignus reipublicæ videbatur. tanta erat gravitas in oculo, tanta contractio frontis, ut illo supercilio respublica, tamquam  
20 Atlante cœlum, niti videretur. Erat denique hic omnium sermo: Est tamen respublicæ magnum, firmumque subsidium: habeo quem opponam labi illi atque cœno: vultu, medius fidius, collegæ fai libidinem, levitatemque franget: habebit senatus, in hunc annum quem sequatur: non deerit auctor & dux bonis, mihi denique homines præcipue gratulabantur, quod habiturus esset contra tribunum plebis furiosum & audacem, cum amicum & affinem, tum etiam fortem & gravem consulem. Atque eorum alter sefellit neminem. Quis enim clavum tanti imperii tenere, & gubernacula reipublicæ tractare in maximo cursu ac fluctibus posse arbitratur hominem emersum subito ex diuturnis tenebris lustrorum ac stuprorum? vino, ganeis, lenociniis, adulteriisque confectum? cum is præter spem in altissimo gradu alienis opibus positus esset, qui non modo tempestatem impendentem intueri temulentus, sed ne lucem quidem insolitam adspicere posset.  
21 Alter multos plane in omnes partes sefellit. erat enim hominum opinioni nobilitate ipsa,

blanda conciliatrica, commendatus. Omnes boni semper nobilitati favemus, & , quia utile est reipublicæ , nobiles homines esse dignos majoribus suis , & quia valet apud nos, clarorum hominum & bene de republi- ca meritorum memoria , etiam mortuorum. Quia tristem semper , quia taciturnum , quia subhorridum atque incultum videbant , & quod erat eo nomine, ut ingenerata familiæ frugalitas videretur ; favebant , gaudebant , & ad integritatem majorum spe sua hominem vocabant, materni generis oblii. Ego autem 22 (vere hoc dicam , judices ,) tantum esse in homine sceleris, audaciæ , crudelitatis, quantum ipse cum republica sensi, numquam putavi. nequam esse hominem , & levem , & falsa opinione, errore hominum ab adolescen- tia commendatum, sciebam. etenim animus ejus vultu , flagitia parietibus tegebantur ; sed hæc obstructio nec diurna est, nec ob- ducta ita , ut curiosis oculis perspici non possit. Videbamus genus vitæ , desidiam , 10 inertiam : inclusas ejus libidines, qui paulo propius accesserant, intuebantur. denique etiam sermonis ansas dabat, quibus recondi- tos ejus sensus tenere possemus. Laudabat 23 homo doctus philosophos, nescio quos ; ne-

que eorum tamen nomina poterat dicere: sed tamen eos laudabat maxime, qui dicuntur præter ceteros esse auctores & laudatores voluptatis: cuius, & quo tempore, & quo modo, non quærebat. verbum ipsum omnibus modis animi & corporis devorabat: eosdemque præclare dicere ajebat, sapientes omnia sua causa facere: rem publicam capessere hominem bene sanum non oportere: nihil esse præstabilius otiosa vita, & plena, & conferta voluptatibus: eos autem, qui dicerent, dignitati esse serviendum, re publicæ consulendum, offici rationem in omni vita, non commodi, esse ducendam, subeunda pro patria pericula, vulnera excipienda, mortem oppetendam; vaticinari atque insanire dicebat. Ex his assiduis ejus, quotidianisque sermonibus, & quod videbam, quibuscum hominibus in interiore ædium parte viveret, & quod ita domus ipsa sumabat, ut multa ejus sermonis indicia redoleret, statuebam sic, boni nihil ab illis nugis exspectandum, mali quidem certe nihil pertimescendum. Sed ita est, judices, ut, si gladium parvo puer, aut si imbecillo seni aut debili dederis, ipse impetu suo nemini noceat; sin ad nudum vel fortissimi viri corpus accefferit, pos-

fit acie ipsa, & ferri viribus vulnerari: ita cum hominibus enervatis atque exsanguibus consulatus, tamquam gladius, effet datus; qui per se pungere neminem umquam potuissent, hi summi imperii nomine armati rempublicam contrucidaverunt. Fœdus fecerunt cum tribuno plebis palam, ut ab eo provincias acciperent, quas ipsi vellent: exercitum, & pecuniam, quantam vellent, ea lege, si ipsi prius tribuno plebis afflictam & constrictam rempublicam tradidissent. id autem fœdus meo sanguine ictum fanciri posse dicebant. Qua re patefacta ( neque 25 enim dissimulari tantum scelus poterat, nec latere ) promulgantur uno eodemque tempore rogationes ab eodem tribuno de mea pernicie, & de provinciis consulum nominatim.

Hic tum senatus sollicitus, vos equites **II** excitati, Italia cuncta permota, omnes denique omnium generum atque ordinum ci-  
vies summæ reipublicæ a consulibus atque a summo imperio petendum esse auxilium arbitrabantur, cum illi soli essent, præter fu-  
riosum illum tribunum, duo reipublicæ tur-  
bines, qui non modo præcipitanti patriæ non subvenirent, sed eam etiam nimium tarde

concidere mœrerent. Flagitabatur ab his quotidie cum querelis bonorum omnium, tum etiam precibus senatus, ut meam causam susciperent, agerent; aliquid denique ad senatum referrent. hi non modo negando, sed etiam irridendo, amplissimum quemque  
26 illius ordinis insequebantur. Hic subito cum incredibilis in Capitolium multitudo ex tota urbe, cunctaque Italia convenisset; vestem mutandam omnes, meque etiam omni ratione, privato consilio (quoniam publicis ducibus respublica careret) defendendum putarunt. Erat eodem tempore senatus in æde Concordiæ, quod ipsum templum repræsentabat memoriam consulatus mei, cum flens universus ordo cincinnatum consulem orabat. nam alter ille horridus & severus consulto se domi continebat. Qua tum superbia cœnum illud ac labes, amplissimi ordinis preces, & clarissimorum civium lacrymas repudiavit? me ipsum ut contempsit helluo patriæ? nam quid ego patrimonii dicam, quod ille, cum quasi quæstum faceret, amisit? Cum venisset ad senatum, vos, inquam, equites Romani, & omnes boni, veste mutata, vos, inquam, pro meo capite ad pedes lenonis impurissimi projecisti, cum, vestris

precibus a latrone illo repudiatis, vir incre-  
dibili fide, magnitudine animi, constantia,  
L. Ninnius, ad senatum de republica retulit,  
senatusque frequens vestem pro mea salute  
mutandam censait. O diem illum, judices, 12  
funestum senatui, bonisque omnibus ! rei.<sup>27</sup>  
publicæ luctuosum ! mihi ad domesticum  
mœrorem, gravem ! ad posteritatis memo-  
riam, gloriosum ! Quid enim quisquam potest  
ex omni memoria sumere illustrius, quam,  
pro uno civi & bonos omnes privato consen-  
su, & universum senatum publico consilio  
mutasse vestem ? quæ quidem tum mutatio  
non deprecationis causa est facta, sed luctus.  
quem enim deprecarentur, cum omnes essent  
sordidati ? cumque hoc satis esset signi, esse  
improbum, qui mutata veste non esset ? Hac  
mutatione vestis facta, tanto in luctu civi-  
tatis, omitto, quid ille tribunus, omnium  
rerum divinarum, humanarumque prædo,  
fecerit ; qui adeisse nobilissimos adolescentes,  
honestissimos equites Romanos, deprecatores  
salutis meæ jufferit, eosque operarum sua-  
rum gladiis & lapidibus objecerit : de con-  
sulibus loquor, quorum fide respublica niti  
debuit. Exanimatus evolat ex senatu, non 28  
minus perturbato animo atque vultu, quam

si paucis ante annis in creditorum conven-  
tum incidisset : advocat concionem : habet  
orationem talem consul , qualem numquam  
Catilina victor habuisset: Errare homines , si  
etiam tum senatum aliquid in republica posse  
arbitrarentur : equites vero Romanos datu-  
ros illius diei poenas , quo , me consule , cum  
gladiis , in clivo Capitolino fuissent : venisse  
tempus iis , qui in timore fuissent , (conju-  
ratos videlicet dicebat , ) ulciscendi se . Si  
dixisset hoc solum , omni supplicio esset dignus .  
nam oratio ipsa consulis perniciosa potest  
29 rempublicam labefactare . Quid fecerit , vi-  
dete . L. Lamiam , qui , cum me ipsum pro  
summa familiaritate , quæ mihi cum fratre ,  
cum patre ejus erat , unice diligebat , tum  
pro republica vel mortem oppetere cupiebat ,  
in concione relegavit ; edixitque , ut ab urbe  
abesset millia passuum ducenta ; quod esset  
ausus pro civi , pro bene merito civi , pro  
I3 amico , pro republica deprecari . Quid hoc  
homine facias ? aut quo civem importunum ,  
aut quo potius hostem tam sceleratum reser-  
ves ? qui , ut omittam cetera , quæ sunt ei  
cum collega immani , impuroque conjuncta  
atque communia , hoc unum habet proprium ,  
ut expulerit ex urbe , relegarit , non dico

equitem Romanum, non ornatissimum atque optimum virum, non amicissimum reipublicæ civem, non illo ipso tempore una cum senatu, & cum bonis omnibus, casum amici, reique publicæ lugentem; sed civem Romanum sine ullo judicio, aut edicto, ex patria consul ejecerit. Nihil acerbius socii Latinis 30 ferre soliti sunt, quam, id quod perraro accidit, ex urbe exire a consulibus juberi. Atque illis tum erat redditus in suas civitates, ad suos lares familiares; & in illo communī incommmodo nulla in quemquam propria ignominia nominatim cadebat. Hoc vero quid est? exterminabit cives Romanos edicto consul a suis diis penatibus? expellet a patria? deliget quem volet? damnabit atque ejiciet nominatim? Hic, si umquam vos eos, qui nunc estis, in republica fore putasset, si denique imaginem judiciorum, aut simulacrum aliquod futurum in civitate reliquum credidisset, umquam ausus esset senatum de republica tollere? equitum Romanorum preces aspernari? civium denique omnium, novis & inauditis edictis, jus, libertatemque pervertere?

Etsi me attentissimis animis, summa cum 31 benignitate auditis; judices; tamen vereor,

ne quis forte vestrūm miretur, quid hæc mea  
oratio tam longa ac tam alte repetita velit,  
aut quid ad P. Sextii causam, eorum, qui  
ante hujus tribunatum rempublicam vexa-  
runt, delicta pertineant. mihi autem hoc  
propositum est ostendere, omnia consilia P.  
Sextii, mentemque totius tribunatus hanc  
fuisse, ut afflictæ & perditæ reipublicæ, quan-  
tum posset, mederetur. Ac, si in exponendis  
vulneribus illis de me ipso plura dicere vi-  
debor, ignoscite. nam & illam meam cladem  
vos & omnes boni maximum esse reipublicæ  
vulnus judicastis; & P. Sextius est reus, non  
suo, sed meo nomine: qui cum omnem vim  
sui tribunatus in mea salute consumserit, ne-  
cessè est, meam causam præteriti temporis  
cum hujus præsenti defensione esse con-  
junctam.

**I4** Erat igitur in luctu senatus: squalebat  
**32** civitas, publico consilio mutata veste: nul-  
lum erat Italiæ municipium, nulla colonia,  
nulla præfectura, nulla Romæ societas vecti-  
galium, nullum collegium, aut concilium,  
aut omnino aliquod commune consilium,  
quod tum non honorificentissime decrevisset  
de mea salute: cum subito edicunt duo con-  
sules, ut ad suum vestitum senatores redi-

rent. Quis umquam consul senatum ipsius decretis parere prohibuit? quis tyrannus miseris lugere vetuit? Parumne est, Piso, ut omittam Gabinium, quod tantum homines secessisti, ut negligeres auctoritatem senatus? optimi cujusque consilia contemneres? reipublicam proderes? consulare non men affligeres? etiamne edicere audebas, ne mœrerent homines meam, suam, reipublicæ calamitatem? ne hunc suum dolorem veste significarent? Sive illa vestis mutatio ad luctum ipsorum, sive ad deprecandum valebat; quis umquam tam crudelis fuit, qui prohiberet quemquam aut sibi mœrere, aut ceteris supplicare? Quid? sua sponte homines in amicorum periculis vestitum mutare non solent? pro te ipso, Piso, nemone mutavit? ne isti quidem, quos legatos non modo nullo senatus consulo, sed etiam repugnante senatu, tute tibi legasti? Ergo hominis desperati, & proditoris reipublicæ casum lugebunt fortasse, qui volent; civis florentissimi benevolentia bonorum, & optime de salute patriæ meriti, periculum, conjunctum cum periculo civitatis, lugere senatui non licebit? Idem consules, (si appellandi sunt consules, quos nemo est, qui non modo ex memoria,

sed etiam ex fastis evellendos putet,) pacto  
jam fœdere provinciarum, producti in circo  
Flaminio in concionem ab illa furia ac peste  
patriæ, maximo cum gemitu vestro, illa  
omnia, quæ tum contra me, contraque re-  
publicam dixerat, voce ac sententia sua com-

**I5** probaverunt. Iisdem consulibus sedentibus  
atque inspectantibus, lata lex est, ne auspi-  
cia valerent, ne quis obnuntiaret, ne quis  
legi intercederet: ut omnibus fastis diebus  
legem ferri liceret; ut lex Aelia, lex Fufia  
ne valeret: qua una rogatione, quis est,  
qui non intelligat, universam reipublicam  
34 esse deletam? Iisdem consulibus inspectanti-  
bus, servorum delectus habebatur pro tri-  
bunali Aurelio, nomine collegiorum, cum  
vicatim homines conscriberentur, decuria-  
rentur; ad vim, ad manus, ad cædem, ad  
direptionem incitarentur. Iisdem consulibus  
arma in templum Castoris palam comparta-  
bantur, gradus ejusdem templi tollebantur:  
armati homines forum & conciones tene-  
bant: cædes, lapidationesque siebant: nul-  
lus erat senatus, nihil reliqui magistratus:  
unus omnem omnium potestatem armis &  
latrociniis possidebat, non aliqua vi sua, sed  
cum duo consules a republica provinciarum

fœdere retraxisset, insultabat, dominabatur, aliis pollicebatur, terrore ac metu multos, plures etiam spe & promissis tenebat.

Quæ cum essent ejusmodi, judices, cum 35  
senatus duces nullos, ac pro ducibus proditores, aut potius apertos hostes haberet; equester ordo reus a consulibus citaretur; Italæ totius auctoritas repudiaretur; alii nominatim relegarentur, alii metu ac periculo terrorentur; arma essent in templis, armati in foro; eaque non silentio consulum dissimularentur, sed & voce & sententia comprobarentur: **cum** omnes urbem nondum excisam & eversam, sed jam captam atque oppressam videremus; tamen his tantis malis, tanto bonorum studio, judices, restitifsemus. Sed me alii metus, atque aliae cu- 16  
ræ, suspicionesque moverunt. Exponam enim 36  
hodierno die, judices, omnem rationem facti & consilii mei; neque huic vestro tanto studio audiendi, neque vero huic tantæ multitudini, quanta, mea memoria, numquam ullo in judicio fuit, deero. Nam, si ego in causa tam bona, tanto studio senatus, consensu tam incredibili bonorum omnium, tam parato, tota denique Italia ad omnem contentionem expedita, cessi tribuni plebis, de-

spicatissimi hominis, furori, contemptissimum consulum levitatem, audaciamque pertimui; nimium me timidum, nullius animi,  
37 nullius consilii fuisse confiteor. Quid enim simile fuit in Q. Metello? cuius causam et si omnes boni probabant, tamen neque senatus publice, neque ullus ordo proprie, neque suis decretis Italia tota suscepserat. ad suam enim magis quandam ille gloriam, quam ad perspicuam salutem reipublicæ sumserat, cum unus in legem per vim latam jurare noluerat: denique videbatur ea conditione tam fortis fuisse, ut cum patriæ caritate constantiæ gloriam commutaret. Erat autem ei res cum exercitu C. Marii invicto: habebat inimicum C. Marium, conservatorem patriæ, sextum jam illum consulatum gerentem: res erat cum L. Saturnino, iterum tribuno plebis, vigilante homine, & in causa populari si non moderate, at certe populariter, abstinenterque versato. cessit, ne aut vixius a fortibus viris cum dedecore caderet, aut viator multis & fortibus civibus rempublicam  
38 orbaret. Meam causam senatus palam, equester ordo acerrime, cuncta Italia publice, omnes boni proprie, enixeque suscepserant. eas res gesseram, quarum non unus auctor,

sed

sed dux omnium voluntatis suissim , quæque  
non modo ad singularem meam gloriam , sed  
ad salutem communem omnium civium , &  
prope gentium , pertinerent : ea conditione  
geffera m , ut meum factum semper omnes  
præstare , tuerique deberent . Erat autem 17  
mihi contentio non cum victore exercitu , sed  
cum operis conductis , & ad diripiendam  
urbem concitatis . habebam inimicum non  
C. Marium , terrorem hostium , spem , subfi-  
diumque patriæ ; sed duo importuna prodi-  
gia , quos egestas , quos æris alieni magni-  
tudo , quos levitas , quos improbitas tribuno  
plebis constrictos addixerat . Nec mihi res 39  
erat cum Saturnino , qui , quod a se , quæ-  
store Ostiensi , per ignominiam , ad principem  
& senatus & civitatis , M. Scaurum , rem fru-  
mentariam translatam sciebat , dolorem suum  
magna contentione animi persequebatur ; sed  
cum scurrarum locupletium scorto , cum so-  
roris adultero , cum stuprorum sacerdote ,  
cum benefico , cum testamentario , cum fica-  
rio , cum latrone . quos homines , si , id quod  
facile factu fuit , & quod fieri debuit , quod-  
que a me optimi & fortissimi cives flagita-  
bant , vi , armisque superassim , non verebar ,  
ne quis aut vim vi repulsam reprehenderet ,

aut perditorum civium, vel potius domestico-  
corum hostium mortem mœreret. sed me illa  
moverunt: omnibus in concionibus illa furia  
clamabat, se, quæ faceret contra salutem  
meam, facere auctore Cn. Pompejo, cla-  
rissimo viro, mihique & nunc, & quoad  
licuit, amicissimo. M. Crassus, quocum mihi  
erant omnes amicitiae necessitudines, vir for-  
tissimus, ab eadem illa peste infestissimus esse  
meis fortunis prædicabatur. C. Cæsar, qui  
a me nullo meo merito alienus esse debebat,  
inimicissimus esse meæ saluti ab eodem quo-  
tidianis concionibus dicebatur. His se tribus  
auctoribus in consiliis capiendis, adjutoribus  
in re gerenda esse usurum dicebat. ex quibus  
unum habere exercitum in Italia maximum:  
duo, qui privati tum essent, & præesse, &  
parare, si vellent, exercitum posse; idque  
facturos esse dicebat. Nec mihi ille iudicium  
populi, nec legitimam aliquam contentionem,  
nec disceptationem, aut causæ dictationem,  
sed vim, arma, exerceitus, imperatores, castra  
denunciabat. Quid ergo? inimici oratio,  
vana præsertim, tam improbe in clarissimos  
viros conjecta, me movit? Me vero non il-  
lius oratio, sed eorum taciturnitas, in quos  
illa oratio tam improba conferebatur: qui

tum, quamquam ob aliam causam tacebant, tamen hominibus, omnia timentibus, tacendo loqui, non insitiando confiteri videbantur. Illi autem aliquo tum timore perterriti, quod acta illa atque omnes res anni superioris labefactari a prætoribus, infirmari a senatu atque principibus civitatis putabant, tribunum popularem a se alienare nolebant, suaque sibi propiora pericula esse, quam mea, loquebantur. Sed tamen & Crassus a consulibus meam causam suscipiendam esse dicebat, & eorum fidem Pompejus implorabat; neque se privatum publice susceptæ causæ defuturum esse dicebat: quem virum studiosum mei, cupidissimum reipublicæ conservandæ, [domi meæ] certi homines, ad eam rem compositi, monuerunt, ut esset cauter; ejusque vitæ a me infidias apud me domi positas esse dixerunt: atque hanc ei suspicione alii litteris mittendis, alii nuntiis, alii coram ipsi excitaverunt, ut ille, cum a me certe nihil timeret, ab illis, ne quid meo nomine molirentur, sibi cavendum putaret. Ipse autem Cæsar, quem maxime homines ignari veritatis mihi esse iratum putabant, erat ad portas, erat cum imperio; erat in Italia ejus exercitus, inque ejus exercitu ipsius

tribuni plebis, inimici mei, fratrem præferat.

**I9** Hæc ego cum viderem (neque enim erant  
occulta) senatum, sine quo civitas stare non  
posset, omnino de civitate esse sublatum;  
consules, qui publici consilii duces esse de-  
berent, perfecisse, ut per ipsos publicum  
consilium funditus tolleretur; eos, qui plu-  
rimum possent, opponi omnibus concionibus  
falso, sed formidolose tamen, auctores ad  
perniciem meam; conciones haberi quotidie  
contra me; vocem pro me, ac pro republica  
neminem mittere; intenta signa legionum  
existimari cervicibus ac bonis vestris, falso,  
sed putari tamen; conjuratorum copias ve-  
teres, & fusam illam [ac superatam] Catili-  
næ manum importunam, novo duce, & in-  
sperata commutatione rerum esse renovatam.

**43** Hæc cum viderem, quid agerem, judices?  
scio enim, tum non mihi vestrum studium,  
sed meum prope vestro defuisse. Contende-  
rem contra tribunum plebis privatus armis?  
Vicissent improbos boni, fortes inertes: in-  
terfectus esset is, qui hac una medicina sola  
potuit a reipublicæ peste depelli. Quid de-  
inde? quid reliquarum restaret? quid deni-  
que erat dubium, quin ille sanguis tribunicius,

nullo præfertim publico confilio profusus,  
consules ultores & defensores esset habitu-  
rus? cum quidem in concione dixisset, aut  
mihi semel pereundum, aut bis esse vincen-  
dum. Quid erat bis vincere? Id profecto,  
ut, cum amentissimo tribuno plebis cum de-  
certassem, cum consulibus, ceterisque ejus  
ultoribus dimicarem. Ego vero, si mihi uni 44  
pereundum non fuisset, ac modo accipienda  
plaga, mihi sanabilis, illis mortifera, qui  
eam imposuissent; semel perire tamen, judi-  
ces, maluissim, quam bis vincere. Erat enim  
illa altera ejusmodi contentio, ut neque vi-  
cti, neque victores rempublicam tenere pos-  
semus. Quid, si in prima contentione, vi  
tribunitia vinctus, in foro, cum multis bonis  
viris concidissim? Senatum consules, credo,  
vocassent, quem totum de civitate delerant:  
ad arma vocassent, qui ne vestitu quidem  
defendi rempublicam sissent: a tribuno plebis  
post interitum meum dissidissent, qui eandem  
horam meæ pestis & suorum præmiorum  
esse voluissent. Unum enim mihi restabat 20  
illud, quod forsan non nemo vir fortis & 45  
acris animi magnique dixerit: Restitisses, re-  
pugnasses, mortem pugnans oppetisses. De  
quo te, te, inquam, patria, testor, & vos

penates, patriique dii, me vestrarum sedum,  
templorumque causa, me propter salutem  
meorum civium. quæ mihi semper fuit mea  
carior vita, dimicationem, cædemque fugisse.  
Etenim, si mihi in aliqua nave cum meis  
amicis naviganti, hoc, judices, accidisset,  
ut multi ex multis locis prædones classibus  
eam navem se oppreffuros minitarentur, nisi  
me unum sibi dedidissent; si id vectores ne-  
garent, ac mecum simul interire, quam me  
tradere hostibus mallent: jecissim me ipse  
potius in profundum, ut ceteros conserva-  
rem, quam illos mei tam cupidos, non mo-  
do ad certam mortem, sed in magnum vitæ  
46 discrimen adducerem. Cum vero in hanc  
republicæ navem, eruptis senatui gubernati-  
culis, fluitantem in alto tempestatibus sedi-  
tionum ac discordiarum, armatae tot classes,  
nisi ego unus deditus essem, incursuræ vide-  
rentur: cum proscriptio, cædes, direptio  
denuntiarentur: cum alii me suspicione pe-  
riculi sui non defenderent, alii vetere odio  
bonorum incitarentur, alii invidenter, alii  
obstare sibi me arbitrarentur, alii ulcisci do-  
lorem suum aliquem vellent, alii rem ipsam  
publicam, atque hunc bonorum statum, otium-  
que odissent, & ob hasce causas, tot, tamque

varias, me unum deposcerent: depugnarem potius cum summo, non dicam exitio, sed periculo certe vetro, liberorumque vestrorum, quam non id, quod omnibus impendebat, unus pro omnibus suisciperem ac subirem? Victi essent improbi. At cives; at ab eo privato, qui sine armis etiam consul rem publicam conservarat. si victi essent boni: quid supereffet? non ad servos videtis rem venturam fuisse? An mihi ipsi, ut quidam putant, fuit mors æquo animo oppetenda? quid? tum mortemne fugiebam? an erat res ulla, quam mihi magis optandam putarem? aut ego illas res tantas, in tanta improborum multitudine, cum gerebam, non mihi mors, non exsiliū ob oculos versabantur? non hæc denique a me tum, tamquam fata, in ipsa re gerenda canebantur? an erat mihi in tanto luctu meorum, tanta disjunctione, tanta acerbitate, tanta spoliatione omnium rerum, quas mihi aut natura aut fortuna dererat, vita retinenda? tam eram rudis? tam ignarus rerum? tam expers consilii, aut ingenii? nihil audieram? nihil videram? nihil ipse legendo, quærendoque cognoveram? nesciebam vitæ brevem esse cursum, gloriae sempiternum? cum esset omnibus definita

mors, optandum esse, ut vita, quæ necessitati  
deberetur, patriæ potius donata, quam re-  
servata naturæ videretur. nesciebam, inter  
sapientissimos homines hanc contentionem  
fuisse, ut alii dicerent animos hominum, sen-  
susque morte restinguiri, alii autem tum ma-  
xime mentes sapientium ac fortium virorum,  
cum e corpore excessissent, sentire ac vigere?  
quorum alterum, fugiendum non esse, carere  
sensu; alterum etiam optandum, meliore  
48 esse sensu. Denique, cum omnia semper ad  
dignitatem retulisset, nec sine ea quidquam  
expetendum esse homini in vita putasse,  
mortem, quam etiam virgines Athenis, regis,  
opinor, Erechthei filiae, pro patria contem-  
sisse dicuntur, ego vir consularis, tantis re-  
bus gestis, timerem? præsertim cum ejus  
esset civitatis, ex qua Q. Mucius solus in  
castra Porsenæ venisset, eumque interficere,  
proposita sibi morte, conatus esset? ex qua  
P. Decius primum pater, post aliquot annos  
patria virtute prædictus filius, se, ac vitam  
suam, instructa acie, pro salute populi Ro-  
mani, victoriaque devovisset? ex qua innu-  
merabiles alii partim adipiscendæ laudis, par-  
tim vitandæ turpitudinis causa, mortem in  
variis bellis, æquissimis animis, oppetissent?

in qua civitate ipse meminisse, patrem hu-  
jus M. Crassi, fortissimum virum, ne videret  
victorem inimicum, eadem sibi manu vitam  
exhauste, qua mortem saepe hostibus obtu-  
lisset? Hæc ego & multa alia cogitans, hoc 22  
videbam, si causam publicam mea mors per- 49  
emisset, neminem umquam fore, qui aude-  
ret suscipere contra improbos cives reipubli-  
cæ salutem. Itaque non solum si vi interis-  
sem, sed etiam si morbo extinctus essem, fore  
putabam, ut exemplum reipublicæ conser-  
vandæ mecum simul interiret. Quis enim  
umquam, me a senatu, populoque Romano,  
tanto omnium bonorum studio, non restitu-  
to, (quod certe, si essem imperfectus, acci-  
dere non potuisset,) ullam reipublicæ par-  
tem cum sua minima invidia auderet attin-  
gere? Servavi igitur rempublicam discessu  
meo, judices: cædem a vobis, liberisque  
vestris, vastitatem, incendia, rapinas, meo  
dolore, luctuque depuli; & unus bis rem-  
publicam servavi, semel gloria, iterum ærumnâ  
mea. Neque enim in hoc me hominem esse  
inficiabor umquam, ut me optimo fratre,  
carissimis liberis, fidelissima conjugi, vestro  
conspictu, patria, hoc honoris gradu, sine  
dolore caruisse glorier. quod si fecisset; quod

a me beneficium haberetis, cum pro vobis ea, quæ mihi essent vilia, reliquissim? Hoc, meo quidem animo, summi in patriam amoris mei signum esse debet certissimum, quod, cum abesse ab ea non possem sine summo dolore, hunc me perpeti, quam illam labefactari ab improbis, malui. Memineram, iudices, divinum illum virum, atque ex iisdem, quibus nos, radicibus natum ad salutem imperii hujus, C. Marium, summa senectute, cum vim prope justorum armorum profugisset, primo senile corpus paludibus occultasse demersum: deinde ad infimorum ac tenuissimorum hominum Minturnis misericordiam configuisse: inde navigio perparvo, cum omnes portus, terrasque fugeret, in oras Africæ desertissimas pervenisse. Atque ille vitam suam, ne inultus esset, ad incertissimam spem, & ad reipublicæ statum reservavit: ego, qui (quemadmodum multi in senatu, me absente, dixerunt) periculo reipublicæ vivebam, quique ob eam causam consularibus litteris de senatus sententia exteris nationibus commendabar, nonne, si meam vitam deseruissim, rempublicam prodidissim? in qua quidem nunc, me restituto, vivit mecum simul exemplum fidei publi-

cæ, exemplum reipublicæ defendendæ. quod si immortale retinetur, quis non intelligit, immortalem hanc civitatem futuram? Nam 23  
externa bella regum, gentium, nationum,<sup>51</sup> jampridem ita extincta sunt, ut præclare cum iis agamus, quos pacatos esse patiamur. denique ex bellica victoria non fere quemquam est invidia civium consecuta. domesticis malis, & audacium civium consiliis sæpe est resistendum; eorumque periculorum est in republica retinenda medicina: quam omnem, judices, perdidissetis, si meo interitu senatui, populoque Romano doloris sui de me declandi potestas esset erepta. Quare moneo vos, adolescentes, atque hoc meo jure præcipio, qui dignitatem, qui rempublicam, qui gloriam spectatis; ne, si qua vos aliquando necessitas ad rempublicam contra improbos cives defendendam vocabit, seigniores fitis, & recordatione mei casus a consiliis fortibus refugiatis. Primum, non est periculum, ne 52  
qui umquam sint in civitate ejusmodi consules, præsertim si erit his id, quod debetur, persolutum. deinde numquam jam, ut spero, quisquam improbus, consilio & auxilio bonorum se oppugnare rempublicam dicet, illis tacentibus; nec armati exercitus terrorem

opponet togatis; neque erit justa causa ad portas sedenti imperatori, quare terrorem suum falso jactari, opponique patiatur. Numquam enim erit tam oppressus senatus, ut ei ne supplicandi quidem ac lugendi sit potestas: tam captus equester ordo, ut equites Romani a consule relegentur. Quæ cum omnia, atque etiam multo alia majora, quæ consulto prætereo, accidissent, videtis me tamen in pristinam meam dignitatem, brevis temporis dolore interjecto, reipublicæ voce esse revocatum.

24 Sed, ut revertar ad illud, quod mihi in  
53 hac omni est oratione propositum, omnibus  
malis illo anno, scelere consulum, rempubli-  
cam esse confectam: primum illo ipso die,  
qui mihi funestus fuit, omnibus bonis luctuo-  
sus, cum ego me e complexu patriæ, con-  
spectuque vestro eripuissem, & metu vestri  
periculi, non mei, furori hominis, sceleri,  
perfidiæ, telis, minisque cessissem, patriam-  
que, quæ mihi erat carissima, propter ipsius  
patriæ caritatem reliquissem: cum meum il-  
lum casum tam horribilem, tam gravem,  
tam repentinum, non solum homines, sed  
tecta urbis ac templa lugerent: nemo vestrū  
forum, nemo curiam, nemo lucem adspicere

vellet: illo, inquam, ipso die, die dico? immo hora, atque etiam puncto temporis eodem, mihi, reique publicæ pernicies; Gabinio & Pisoni provincia rogata est. Proh dii immortales, custodes & conservatores hujus urbis atque imperii! quænam illa in republica monstrat, quæ scelera vidistis? civis erat expulsus, is, qui rempublicam ex senatus auctoritate cum omnibus bonis defenderat, & expulsus non alio aliquo, sed eo ipso crimine. erat autem expulsus sine judicio, vi, lapidibus, ferro, servitio denique concitato: lex erat lata, vastato ac reliquo foro, & sicariis, servisque tradito, & ea lex, quæ ut ne ferretur, senatus fuerat ueste mutata. Hac tanta<sup>54</sup> perturbatione civitatis, ne noctem quidem consules inter meum discriminem & eorum prædam interesse passi sunt: statim, me perculso, ad meum sanguinem hauriendum, &, spirante etiam republica, ad ejus spolia detrahenda advolaverunt. Omitto gratulationes, epulas, partitionem ærarii, beneficia, spem, promissa, prædam, lætitiam paucorum, in luctu omnium. Vexabatur uxor mea: liberi ad necem quærebantur: gener, & Piso gener, a Pisonis consulis pedibus supplex rejicebatur: bona diripiebantur, eaque ad con-

sules deferebantur: domus ardebat in Palatio: consules epulabantur. Quodsi meis incommodis lætabantur, urbis tamen periculo commoverentur.

25 Sed, nt a mea causa jam recedam, reliquas illius anni pestes recordamini: sic enim facillime perspicietis, quantam vim omnium remediorum a magistratibus proximis res publica desiderarit: legum multitudinem, cum earum, quæ latæ sunt, tum vero, quæ promulgatæ fuerunt. nam latæ quidem sunt consulibus illis tacentibus dicam? immo vero approbantibus etiam, ut censoria notio & gravissimum judicium sanctissimi magistratus de republica tolleretur; ut collegia non modo illa vetera contra senatus consultum restituerentur, sed ab uno gladiatore innumerablelia alia nova conscriberentur; ut, remissis semissibus & trientibus, quinta prope pars vectigalium tolleretur; ut Gabinio, pro illa sua Cilicia, quam sibi, si rempublicam prodidisset, pactus erat, Syria daretur; ut uni helluoni bis de eadem re deliberandi, &, rogata lege, potestas fieret provinciæ communitandæ. Mitto eam legem, quæ omnia iura religionum, auspiciorum, potestatum, omnes leges, quæ sunt de jure, & de tempore le-

gum rogandarum , una rogatione delevit :  
mitto omnem domesticam labem : etiam ex-  
teras nationes illius anni furore conquassatas  
videbamus. Lege tribunitia Matris Magnæ  
Pessinuntius ille sacerdos expulsus , & spo-  
liatus sacerdotio est , fanumque sanctissima-  
rum atque antiquissimarum religionum ven-  
ditum pecunia grandi , Brogitaro , impuro  
homini , atque indigno illa religione ; præ-  
sertim cum ea sibi ille non colendi , sed vio-  
landi causa appetisset : appellati reges a po-  
pulo , qui id numquam ne a senatu quidem  
postulassent : reducti exsules Byzantium con-  
demnati tum , cum indemnati cives e civitate  
ejiciebantur. Rex Ptolemæus , qui , si non- 57  
dum erat ipse a senatu socius appellatus , erat  
tamen frater ejus regis , qui , cum esset in  
eadem causa , jam erat a senatu honorem istum  
consecutus : erat eodem genere , iisdemque  
majoribus , eadem vetustate societatis : deni-  
que erat rex , si nondum socius , at non ho-  
stis : pacatus , quietus , fatus imperio populi  
Romani , regno paterno atque avito ; regali  
otio perfruebatur. de hoc nihil cogitante ,  
nihil suspicante , eisdem operis suffragium fe-  
rentibus , est rogatum , ut sedens , cum pur-  
pura & sceptro , & illis insignibus regiis ,

præconi publico subjiceretur; & imperante populo Romano, qui etiam bello victis regibus regna reddere consuevit, rex amicus, nulla injuria commemorata, nullis repetitis rebus, cum bonis omnibus publicaretur.

27 Multa acerba, multa turpia, multa turbu-

58 lenta habuit ille annus: tamen illi sceleri, quod in me illorum immanitas edidit, haud scio, an recte hoc proximum esse dicam. Antiochum illum Magnum majores nostri, magna belli contentione terra marique superatum, intra montem Taurum regnare jussérunt: Asiam, qua illum multarunt, Attalo, ut is regnaret in ea, condonaverunt. Cum Armeniorum rege, Tigrane, grave bellum, per diuturnumque gessimus; cum ille, injuriis in socios nostros inferendis, bello prope nos lacerisset. Hic & ipse per se vehemens fuit, & acerrimum hostem hujus imperii, Mithridatē, pulsum Ponto, opibus suis, regnoque defendit; & a Lucullo, summo viro atque imperatore, pulsus, animo tamen hostili cum reliquis copiis suis in pristina mente mansit. hunc Cn. Pompejus, cum in suis castris supplicem, abjectumque vidisset, erexit, atque insigne regium, quod ille de suo capite abjecerat, reposuit, &, imperatis certis rebus,

regnare

regnare jussit : nec minus & sibi, & huic imperio gloriosum putavit, constitutum a se regem, quam constrictum videri. Qui & 59 ipse hostis fuit populi Romani, & acerrimum hostem in regnum recepit: qui conflixit, qui signa contulit, qui de imperio pæne certavit, regnat hodie, & amicitiae nomen ac sociatis, quod armis violarat, id precibus est consecutus: ille Cyprius miser, qui semper socius, semper amicus fuit: de quo nulla umquam suspicio durior aut ad senatum, aut ad imperatores nostros allata est; vivus (ut ajunt) est & videns cum vietu ac vestitu suo publicatus. En, cur ceteri reges stabilem esse suam fortunam arbitrentur, cum, hoc illius funesti anni prodiit exemplo, videant, per tribunum aliquem, & sexcentas operas, se fortunis spoliari, & regno omni posse nudari. At etiam eo negotio M. Catonis splen- 28 dorem maculare voluerunt, ignari, quid gra- 60 vitas, quid integritas, quid magnitudo ani- mi, quid denique virtus valeret: quæ in tem- pestate sæva quieta est, & lucet in tenebris, & pulsa loco manet tamen, atque hæret in patria, splendetque per se semper, neque alienis umquam fôrdibus obsolescit. Non illi ornandum M. Catonem, sed relegandum; ne-

illi committendum illud negotium, sed imponendum putaverunt: qui in concione palam dixerint, linguam se evellisse M. Catoni, quæ semper contra extraordinarias potestates libera fuisse. Tulit, gessit. Sed sentient, ut spero, brevi tempore, manere libertatem illam; atque hoc etiam, si fieri poterit, esse majorem, quod cum consulibus illis M. Cato, etiam cum jam desperasset aliquid auctoritate sua profici posse, tamen voce ipsa ac dolore pugnavit, & post meum discessum, iis Pisonem verbis, flens meum & reipublicæ casum, vexavit, ut illum hominem perditissimum atque impudentissimum pæne jam in provinciæ pœniteret. Cur igitur rogationi paruit? Quasi vero ille non in alias quoque leges, quas injuste rogatas putaret, jam ante jurarit. non offert se ille istis temeritatibus, ut, cum reipublicæ nihil profit, se civi rempublicam privet. Consule me, cum esset designatus tribunus plebis, obtulit in discriminem vitam suam: dixit eam sententiam, cuius invidiam capitis periculo sibi præstandam videbat: dixit vehementer: egit acriter: ea quæ sensit, præ se tulit: dux, auctor, actor rerum illarum fuit: non quo periculum suum non viderit; sed in tanta reipublicæ tempe-

state nihil sibi, nisi de patriæ periculis, cogitandum putabat. Consecutus est ipsius tribunatus. Quid ego de singulari magnitudine animi ejus, ac de incredibili virtute dicam? meministis illum diem, cum, templo ac collega occupato, nobis omnibus de vita ejus viri & civis timentibus, ipse animo fortissimo venit in templum, & clamorem hominum, auctoritate, impetum improborum, virtute sedavit. Adiit tum periculum, sed adiit ob causam: quæ quanta fuerit, jam mihi dicere non est necesse. At, si isti Cypriæ rogationi sceleratissimæ non paruisse; hæreret illa nihilominus in republica turpitude. Regno enim jam publicato, de ipso Catone erat nominatim rogatum. quod ille si repudiasset, dubitatis, quin ei vis esset allata, cum omnia acta illius anni per illum unum labefactari viderentur? Atque etiam hoc videbat: quoniam illa in republica macula regni publicati maneret, quam nemo jam posset eluere; quod ex malis boni posset in republica provenire, id utilius esse per se conservari, quam per alios. Atque ille etiamsi aliquam vi expelleretur illis temporibus ex hac urbe, facile pateretur. etenim, qui superiore anno senatu caruisset, quo si tum veni-

ret, me tamen socium suorum in republica confiliorum videre posset; is æquo animo tum, me expulso, & meo nomine cum universo senatu, tum sententia sua condemnata, in hac urbe esse posset? Ille vero eidem tempori, cui nos; eidem furori, eisdem consilibus, eisdem minis, insidiis, periculis cessit. Iuctum nos haudimur majorem, dolorem ille animi non minorem.

30 His de tot, tantisque injuriis in socios,  
<sup>64</sup> in reges, in liberas civitates, consulum quærela esse debuit. in ejus magistratus tutela reges, atque exteræ nationes semper fuerunt. Ecquæ vox umquam est audita consulum? quamquam quis audiret, si maxime queri vellent? De Cyprio rege quererentur, qui me civem, nullo meo crimine, patriæ nomine laborantem, non modo stantem non defendarant, sed ne jacentem quidem protexerant? Ceferam, si alienam a me plebem fuisse vultis, quæ non fuit, invidiae: si commoveri omnia videbantur, temporis: si vis suberat, armis: si societas, magistratum pationi: si periculum civium, reipublicæ. Cur, cum de capite civis (non disporto, cujusmodi civis,) & de bonis proscriptio ferretur, cum & sacratis legibus & XII tabulis sancitum

effet, ut neque privilegium irrogari liceret, neque de capite, nisi comitiis centuriatis, rogari, nulla vox est audita consulum? constitutumque est illo anno, quantum in illis duabus hujus imperii pestibus fuit, jure posse, per operas concitatas, quemvis civem nominatim, tribuni plebis concilio, ex civitate exturbari? Quæ vero promulgata illo<sup>66</sup> anno fuerunt? quæ promissa multis? quæ conscripta? quæ sperata? quæ cogitata? quid dicam? qui locus orbis terræ jam non erat alicui destinatus? cuius negotii publici cogitari, optari, fingi curatio potuit, quæ non effet attributa atque descripta? quod genus imperii, aut quæ provincia, quæ ratio auferendæ aut conflandæ pecuniæ non reperiatur? quæ regio, orave terrarum erat latior, in qua non regnum aliquod statueretur? quis autem rex, qui illo anno non aut emendum sibi, quod non habebat, aut redimendum, quod habebat, arbitraretur? quis provinciam, quis pecuniam, quis legationem ab senatu petebat? Damnatis de vi, restitutio; consulatus petitio ipsi illi populari sacerdoti comparabatur. Hæc gemebant boni, sperabant improbi, agebat tribunus plebis, consules adjuvabant.

31 Hic, aliquanto serius, quam ipse vellet,  
67 Cn. Pompejus, invitissimis iis, qui mentem  
optimi ac fortissimi viri, suis consiliis, fictis-  
que terroribus a defensione meæ salutis aver-  
terant, excitavit illam suam non soplitam,  
sed suspicione aliqua retardatam consuetudi-  
nem reipublicæ bene gerendæ. Non est pas-  
sus ille vir, qui sceleratissimos cives, qui  
acerrimos hostes, qui maximas nationes, qui  
reges, qui gentes feras atque inauditas, qui  
prædonum infinitam manum, qui etiam ser-  
vitia virtute, victoriaque domuisse; qui  
omnibus bellis terra marique compressis, im-  
perium populi Romani orbis terrarum ter-  
minis definisset, rempublicam everti scelere  
paucorum; quam ipse non solum consiliis,  
sed etiam sanguine suo sëpe servasset: ac-  
cessit ad causam publicam; restitit auctori-  
tate sua reliquis rebus: de præteritis questus  
est. Fieri quædam ad meliorem spem incli-  
68 natio visa est. Decrevit senatus frequens de  
meo reditu Kalendis Junii, dissentiente nullo,  
referente L. Ninnio, cuius in mea causa num-  
quam fides, virtusque contremuit. Intercessit  
Ligus iste, nescio qui, additamentum inimi-  
corum meorum. res erat, & causa nostra  
eo jam loci, ut erigere oculos, & vivere vi-

deretur. Quisquis erat, qui aliquam partem  
in meo luctu sceleris Clodiani attigisset, quo-  
cumque venerat, quod judicium cumque  
subierat, damnabatur. Inveniebatur nemo,  
qui se suffragium de me tulisse confiteretur.  
decesserat ex Asia frater meus magno squa-  
lore, sed multo etiam majore mero. huic  
ad urbem venienti tota obviam civitas cum  
lacrymis, gemituque procefferat: loquebatur  
liberius senatus: concurrebant equites Ro-  
mani: Piso ille, gener meus, qui fructum  
pietatis suæ neque ex me, neque a populo  
Romano ferre licuit, a propinquo suo foce-  
rum suum flagitabat: omnia senatus rejicie-  
bat, nisi de me primum consules retulissent. 32  
Quæcum res jam manibus teneretur: & cum 69  
consules provinciarum pactione libertatem  
omnem perdidissent, qui cum in senatu, pri-  
vatim, ut de me sententias dicerent, flagita-  
bantur, legem illi se Clodium timere dice-  
bant. cum hæc non possent jam diutius susti-  
nere, initur consilium de interitu Cn. Pom-  
peji: quo patefacto, ferroque deprehenso,  
ille inclusus domi tamdiu fuit, quamdiu ini-  
micus meus in tribunatu. De meo reditu  
octo tribuni promulgarunt. ex quo intelle-  
ctum est, mihi absenti crevisse amicos, in ea

præsertim fortuna, in qua nonnulli etiam,  
quos esse putaveram, non erant; sed eos vo-  
luntatem semper eandem, libertatem non  
eandem semper habuisse. nam ex novem tri-  
bunis, quos tunc habueram, unus, me ab-  
sente, defluxit; qui cognomen sibi ex Aelio-  
rum imaginibus arripuit, quo magis nationis  
70 ejus esse, quam generis. videretur, Hoc  
igitur anno, magistratibus novis designatis,  
cum omnes boni omnem spem melioris sta-  
tus in eorum fidem convertissent; princeps  
P. Lentulus, auctoritate ac sententia sua,  
Pisone & Gabinio repugnantibus, causam  
suscepit, tribunisque plebis octo referentibus,  
præstantissimam de me sententiam dixit. Qui  
cum ad gloriam suam, atque ad amplissimi  
beneficii gratiam magis pertinere videret,  
causam illam integrum ad suum consulatum  
reservari, tamen rem talem per alios citius,  
33 quam per se tardius confici malebat. Hoc  
71 interim tempore P. Sextius, judices, designa-  
tus, iter ad C. Cæsarem pro mea salute sus-  
cepit. Quid egerit, quantum profecerit,  
nihil ad causam. equidem existimo, si ille (ut  
arbitror) æquus nobis fuerit, nihil ab hoc  
profectum; sin iratior, non multum. sed ta-  
men sedulitatem atque integritatem hominis

Videtis. Ingredior jam in Sextii tribunatum. nam hoc primum iter designatus reipublicæ causa suscepit. pertinere & ad concordiam civium putavit, & ad perficiendi facultatem, animum Cæsaris a causa non abhorrere.